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Aktualności
Mieszkanie dla absolwenta oraz dostępne mieszkanie
(PFRON)
12 stycznia 2024

Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych
przypomina o dwóch programach wsparcia dla osób z
niepełnosprawnościami w zakresie mieszkalnictwa.

SAMODZIELNOŚĆ – AKTYWNOŚĆ – MOBILNOŚĆ
Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych realizuje programy mieszkaniowe z
pakietu „Samodzielność– Aktywność – Mobilność!” (S-A-M). Są to programy „Mieszkanie dla
absolwenta” oraz „Dostępne mieszkanie”.
Te inicjatywy służą rozwiązaniu jednego z najbardziej istotnych problemów, czyli braku
mieszkania, w szczególności spełniającego indywidualne kryterium dostępności. Poczucie
komfortu, chęć stworzenia własnego miejsca, w którym czujemy się wygodnie i bezpiecznie, są
ważne dla każdego, a zwłaszcza dla osób ze szczególnymi potrzebami. Celem obu programów jest
wzrost niezależnego życia oraz ułatwienie aktywności zawodowej i społecznej osób z
niepełnosprawnością.

Mieszkanie dla absolwenta
Jeden z modułów programu S-A-M skierowany jest do osób młodych, które rozpoczynają
samodzielne życie, również zawodowe – jest to „Mieszkanie dla absolwenta”. Program
przeznaczony jest dla osób z niepełnosprawnością, które kończą edukację oraz chcą samodzielnie
i niezależnie rozpocząć aktywność zawodową, a na przeszkodzie stoi im brak własnego
mieszkania w miejscowości, gdzie rozpoczęli pracę lub zamierzają ją podjąć. Możesz skorzystać z
programu, jeśli masz orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności lub jesteś osobą z
niepełnosprawnością narządu słuchu i masz orzeczenie o co najmniej umiarkowanym stopniu
niepełnosprawności. Istotnym warunkiem jest posiadanie statusu absolwenta szkoły
podstawowej, ponadpodstawowej lub szkoły wyższej w okresie 36 miesięcy poprzedzających
termin złożenia wniosku w programie. Z programu mogą też skorzystać osoby, które opuszczają
rodziny zastępcze, rodzinne domy dziecka lub placówki opiekuńczo-wychowawcze.

Jeśli złożysz oświadczenie, że nie jesteś właścicielem mieszkania ani nie przysługuje Ci
spółdzielcze prawo do lokalu w miejscowości, w której pracujesz lub poszukujesz pracy, możesz
uzyskać dofinasowanie do wynajmu mieszkania, które spełnia twoje indywidualne kryterium
dostępności. Dofinansowanie do wynajmu takiego mieszkania lub domu jednorodzinnego jest
udzielane na okres poszukiwania pracy i rozpoczęcia zatrudnienia. Obecnie może to być nawet
60 miesięcy.

Dostępne mieszkanie
„Dostępne mieszkanie” to program skierowany do osób z niepełnosprawnością, które w swoim
mieszkaniu mają bariery ograniczające codzienne funkcjonowanie. Dzięki wsparciu PFRON mogą
zamienić mieszkanie na inne, pozbawione barier architektonicznych. Program pozwala na
otrzymanie dopłaty do zmiany mieszkania na takie, które znajduje się na parterze lub w blokach z
windą do poziomu zero przed budynkiem. „Dostępne mieszkanie” ma wspomóc niezależność osób
z niepełnosprawnością, a także ułatwić im aktywność zawodową i społeczną poprzez zapewnienie
mieszkania dostępnego. Mieszkanie wolne od wszelkich barier architektonicznych może być
bowiem podstawą samodzielnego realizowania planów zawodowych i społecznych, zwłaszcza dla
osób z niepełnosprawnością narządu ruchu.

Jeśli poruszasz się na wózku inwalidzkim i masz mieszkanie lub dom, z którego nie możesz
samodzielnie wyjść na zewnątrz na poziom zero przed budynkiem, możesz uzyskać dopłatę do
zakupu mieszkania lub domu w lokalizacji, która umożliwi samodzielne opuszczenie go. Jeśli
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wniosek dotyczy osoby małoletniej lub ubezwłasnowolnionej, wniosek składa jej opiekun prawny.
Istotnym warunkiem jest dysponowanie tytułem prawnym do lokalu na mocy prawa własności lub
spółdzielczego własnościowego prawa do lokalu.

Co istotne, wysokość dofinansowania do mieszkania wolnego od barier jest zależna od lokalizacji,
w której nabywane jest mieszkanie i stanowi różnicę między ceną mieszkania nabywanego i
sprzedawanego.
Niezwykle korzystną zmianą wprowadzoną w programie jest odstąpienie od dotychczasowego
ograniczenia wsparcia dla osób powyżej 65 roku życia. To oznacza, że seniorzy poruszający się na
wózkach inwalidzkich również mogą starać się o pomoc w programie „Dostępne mieszkanie”.

Jak złożyć wniosek?
Wniosek o dofinansowanie złóż przez internet w Systemie Obsługi Wsparcia (SOW) na stronie
https://sow.pfron.org.pl.
Możesz to zrobić samodzielnie lub z pomocą pracowników powiatu, pod warunkiem że złożysz
wniosek na swoim sprzęcie elektronicznym, który zapewnia transmisję danych.
Program realizuje samorząd powiatu, w którym mieszkasz.
Nabór wniosków do programu „Mieszkanie dla absolwenta” prowadzony jest w trybie ciągłym, do
wyczerpania budżetu programu. Wniosek do programu „Dostępne mieszkanie” również możesz
złożyć w każdym czasie, ale nie później niż do 31.12.2024 r. lub do wyczerpania budżetu
programu.
Szczegółowe informacje na temat programów uzyskasz w Oddziałach PFRON oraz na stronie
internetowej:
„Mieszkanie dla absolwenta”
https://www.pfron.org.pl/o-funduszu/programy-i-zadania-pfron/programy-i-zadania-real/mieszkani
e-dla-absolwenta/
„Dostępne mieszkanie”
https://www.pfron.org.pl/o-funduszu/programy-i-zadania-pfron/programy-i-zadania-real/dostepne-
mieszkanie/dostepne-mieszkanie/
 
Samodzielność ściśle wiąże się z aktywnością w różnych obszarach życia. Aktywizacja zawodowa,
rozwój integracji społecznej, a nawet rehabilitacja możliwe są w pełni tylko wtedy, gdy osoby z
niepełnosprawnością czują się komfortowo i mogą się samorealizować. Właśnie po to wdrażane
są kolejne instrumenty pakietu „Samodzielność –Aktywność – Mobilność”, które w sposób
znaczny podnoszą jakość życia osób ze szczególnymi potrzebami.

 ‹‹ powrót 
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